证券代码：600328 证券简称：中盐化工 公告编号：（临）2025-054

中盐内蒙古化工股份有限公司关于投资

建设中盐青海昆仑碱业有限公司

锅炉烟气超低排放技术改造项目的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●投资标的名称：中盐青海昆仑碱业有限公司锅炉烟气超低排放

技术改造项目

●投资金额：本项目总投资8,443.95万元

●相关风险提示：本项目属于环保项目，完全符合各项法律法规

要求，不存在政策风险；本项目采用成熟的盐泥湿法脱硫技术工艺，

SNCR+SCR 脱硝工艺，技术成熟稳定，并在同行业内已大规模使用，

使用效果良好，技术风险较低；本项目资金风险可控；项目在现有正

常生产的厂区内施工，施工过程中可能存在施工与生产交叉作业，存

在一定的安全风险。

一、项目投资概述

中盐内蒙古化工股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司

中盐青海昆仑碱业有限公司（以下简称“昆仑碱业”），建有3台 240t/h

循环流化床锅炉分别采用一套烟气处理系统，除尘设备为布袋除尘

器，脱硫为炉内干法脱硫，脱硝系统采用 SNCR 系统（选择性非催化

还原），根据超低排放要求需对昆仑碱业锅炉进行技术改造。昆仑碱

业拟投资建设锅炉烟气超低排放技术改造项目。具体情况如下：

二、投资项目基本情况

（一）项目名称：

中盐青海昆仑碱业有限公司锅炉烟气超低排放技术改造项目

（二）项目建设地点：

中盐青海昆仑碱业有限公司院内

（三）建设单位：

中盐青海昆仑碱业有限公司

（四）项目建设内容：

项目拟对现有三台循环流化床锅炉进行改造，每台锅炉新建外置

SCR 脱硝系统 1套，包括 SCR 反应器、催化剂、吹灰系统等配套设施。

优化原有 SNCR 系统，技改后建成 SNCR+SCR 联合脱硝工艺系统。每台

锅炉新建湿法脱硫系统 1套，满足烟尘排放浓度≤10mg/Nm
3
，SO2排放

浓度≤35mg/Nm
3
，NOX排放浓度≤50mg/Nm

3
要求。

（五）项目投资概算

项目总投资：本项目总投资 8,443.95 万元，其中 30%为企业自

有资金，70%为银行贷款。

（六）项目建设周期

项目建设周期计划 12 个月。

三、项目实施的必要性

（一）国家及地方环保政策的要求

2015 年国家环保部印发《全面实施燃煤电厂超低排放和节能改

造工作方案》的通知中要求：到 2020 年，全国所有具备改造条件的

燃煤电厂力争实现超低排放。2016 年青海省环境保护厅等四部门印

发的《关于推进青海省燃煤发电机组超低排放和节能改造实施意见的

通知》中指出：全省现役、在建单机容量 30 万千瓦及以上共计 464

万千瓦燃煤发电机组在 2020 年前全部实现烟气超低排放，主要污染

物排放浓度达到超低排放标准。目前昆仑碱业锅炉烟气排放浓度符合

火电厂大气污染物排放标准，但未达到火电厂超低排放标准。

本项目为锅炉烟气超低排放改造项目，符合国家及青海省政府环

保政策要求。

（二）公司可持续发展的需要

昆仑碱业现有脱硫脱硝环保设施已运行 13 年，设备老化导致脱

硫脱硝效率下降。本次改造通过新增 SCR 脱硝系统、湿法脱硫系统，

并创新性利用盐水精制产生的盐泥（含碳酸钙 78%）替代石灰石，实

现“以废治废”，减少固废处置压力。改造后脱硫副产物硫酸钙中的

水资源可回收利用，形成循环经济模式，提升企业竞争力。

四、项目效益分析

该项目为环保项目，项目实施后，一是锅炉烟气排放达到国家火

电厂大气污染物超低排放标准，符合国家环保产业政策要求，提升企

业形象，增强产品竞争力获得市场和社会认可；二是消除目前锅炉环

保设备老化导致的脱硫脱硝效率下降的隐患，为保证昆仑碱业纯碱生

产装置的连续稳定运行奠定基础。

五、项目风险分析及防范

（一）政策风险与防范措施

本项目属于环保项目，完全符合各项法律法规要求，不存在政策

风险。

（二）技术风险分析与防范措施

本项目采用成熟的盐泥湿法脱硫技术工艺，SNCR+SCR 脱硝工艺，

技术成熟稳定，并在同行业内已大规模使用，使用效果良好，技术风

险较低。

（三）工程风险分析与防范措施

项目在现有正常生产的厂区内施工，施工过程中可能存在施工与

生产交叉作业，存在一定的安全风险。

风险应对措施：在项目建设过程中建立施工区域隔离带、实施作

业前安全评估、实行生产与施工分时段作业等方式控制风险。

（四）资金风险分析与防范措施

项目预计总投资 8443.95 万元，建设资金 30%由昆仑碱业自筹，

70%银行贷款。结合昆仑碱业当前的资产状况，可确保项目建设资金

按时足额到位，保障项目按计划顺利实施，所以本项目资金风险可控。

六、项目投资对公司的影响

中盐青海昆仑碱业有限公司锅炉烟气超低排放技术改造项目符

合国家、地方环保政策要求，具有显著的生态效益，为企业可持续高

质量绿色发展提供保证。

特此公告。

中盐内蒙古化工股份有限公司董事会

2025 年 6 月 27 日

	OLE_LINK2
	OLE_LINK1